necessitato esseguire 1' ordine del suo Re et non poteva far di

manco, che ben poteva S. S*^ far de lui quello le piacesse, ma
non poteva desistere da esponere la volonta del suo Re. Et
questo ce lo disse il conte con molta sommissione inginochiato,

poi ando da Montalto et le replied il medemo aggiongendo che

» See supra, pp. 353, 354, 356, 357, 358.
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se tralasciasse il far questa atione che S. M*^ Catt*'^ le poteva

far tagliare il capo a lui et tutta sua casa et famiglia, ma
facendolo obediva al suo Re et S. S*^ poteva far della sua vita

quanto li piaceva et disse anco che se non havesse potuto far

cio in concistorio 1' havrebbe fatto alia porta o nell' anticamera

o in ristretto alle mura taccandolo. Tutto il sudetto conte

lo disse a S. S*^, a Montalto et Bertinoro. Desinato che

hebbe S. S*^ fece chiamare Gesualdo et Come et li conto tutto

ct loro parlorono di far congregatione de cardinali et S. S*^

le disse che gia la voleva fare el lunedi di carnevale, ma
Gesualdo non volse, hora che loro vogliano et S. S*^ si con-

tenta et volse anco che loro a gusto loro chiamassero li cardinali

che erano a loro gusto, che la S. S*^ non ne volea saper altro

et cosi ellessero come in questa lista. Et quelli sono restati

fuori si dogliono come fatti parere deffedenti del Re et de qui

e nato mal humore contro chi ha fatto la lista. Et S. S*^

non solo dice che non 1' ha fatta ne le ha parte, ma quando ce

fu portata al sabato notte, accio la vedesse se le piaceva, non

la volse vedere dicendo facciano loro et la getto. Hora il

lunedi mattina, li 19 di questo alle hore 13 e mezza entroron

in congregatione nella sala di S. S^^, la quale ragiono efficace-

mente della sua volontk nelle cose di Francia, esplicando

quello io scrissi sabato a V. A. et con tal modo che quattro

soli parlaron per il conte Olivares, cioe Gesualdo, Como,

Madruzzo, Deza ; il resto aprdbo 1' aspettare la risposta de

Navara, che sara fra quindici o venti giomi al piu, colla quale

non volendo lassare Borbone, come si tiene, che non vor^,

all' hora si mandara via Lucemburgo, si iscomunicheranno li

aderenti a Navara citandoli prima col monitorio et passara

inanti S. S*^^ et il Cattolico di concerto. Fatto et concluso

questo disse S. S*^ che lo facessero sapere al conte, et li cardi-

nali elessero doi cardinali, Colonna vecchio et Sforza, che

il detto giorno parloron al conte, non in nome di S. S** ne in

nome della congregatione, ma solo in nome loro, come da loro,